ut, quod etiam si acciderit, adhuc tuis essent creditores ut de morte, & huiusmodi patet, tu qua ex mutuis, & alijs commutatis, experientia testis, patet huiusmodi periculum consideranda esse non enim qui mutuat, aut qui videtur, licet aliquando plus exigit propter huiusmodi periculum, que in temporis dilatione possit accidere videtur ad tempus, aut mutuo: Et S. Tomaso 2.2. q. 78. art. 2. ad 2. dicitur apertamente, che per ragione del pericolo personale, non si può pigliare alcuno interesse con queste parole: *quis mutuat pecuniam, transfert dominium in eius, cui mutuat, unde illi, cui pecunia mutuat, sub suo periculo tenet eam, & tenetur eam restituere integre unde non debet amplius exigere ille, qui mutuat.*

His omnibus difficultatibus, à nobis quoque excitatis, satisfecisse arbitramur sup. §. 1. n. 491. & segg. & q. 7. part. 1. n. 78.

Restat dunque, che nel cambio non si può pigliare l'interesse ne per il tempo, ne per quelle condizioni, che seguitano necessariamente il dare à tempo, come il privarsi del denaro, il pericolo, &c. & se si piglia, sarà vltima, non negando perciò il lucro cessante, per il quale quando vi entra, più tosto licet se feruare indemnem, quam lucrari.

17 Hora, supposto questo, bisogna vedere, se in effetto vi entra guadagno alcuno per ragioni di tempo, o no; lo per me ne dubio molto, (Dubitare est pium abstinere est turis, danare non est laudabile.) & non me hafla l'animo di saluarlo, prima perche si vede, che nell'aprirsi della fiera, e scodon più tempo, vi è più guadagno, e nell'auvicinarsi, mancando il tempo, ancora manca l'interesse, restando

18 sepre l'istessa distàza del luogo, & Respondono molti, che non sempre segue questo, anzi che alle volte si vede il contrario, lo còcedo, ma sono strana gati casi, & non me hafla l'animo di saluarlo, prima perche si vede, che nell'aprirsi della fiera, e scodon più tempo, vi è più guadagno, e nell'auvicinarsi, mancando il tempo, ancora manca l'interesse, restando

19 2o Seconda si vede che essendo l'istessa distàza da Genoua à Piacenza, che da Piacenza à Genoua, ordinariamente il guadagno à maggiore nel cábio, che nel ricábio, non si può dire altro, saluo che la distàza del tempo è maggiore, & se si dà altra causa, sarà accidentale, qual non può fare, che questo sia così ordinariamente & però non quora del tutto, & che si può ricorrere alla larghezza, & strettezza di moneta ma come ragione accidentale, non cuopre del tutto: tanto più che se si dà à pari strettezza in fiera, & in Genoua: nell'aprirsi della fiera sarà maggiore l'interesse del cambio, che del recábio.

20 3o Terzo, causa effe, qua possit, ponitur, qua remota remouetur, sia l'istessa distàza di luogo: & si augmèti il tempo, si vedrà crescere l'interesse: si diminuit il tempo, si vedrà diminuire, regolarmente parlando. Io credo che me lo concederàno i mercanti & Quarto, si vede ordinariamente, che si à il chiedere di vna fiera, & aprirsi per l'altra, corre poco spazio di tempo, & pote se si cambia per la fiera presente, nel fine quali si fa del parie subito poi nell'aprirsi altra si cambia con interesse maggiore, & pure è l'istesso contratto, ne si allegna altra ragione fondamentale se non la distàza del tempo.

21 Onde, vedendo sensibilmente, che l'vile segue il tempo per l'ordinato, mi fa dubitare molto il dire, come dicono alcuni, che il tempo vi entra per accidens nel cambio: se ben si concede. non scioglie però la difficoltà, perche entrando per accidens nel cambio, può essere ratio lucri, si come nella compra vi entra il tempo per accidens, & pure alle volte è causa dell'interesse, perche si

vende più del giusto prezzo, per il tempo, e pure sarà vltima: così al proposito nostro.

Si aggiunge à tutto questo, che il Caetano opus. de camb. cap. 1. dice, che i mercanti del suo tempo confessauano, che stimauano meno la pecunia per ragione della distàza del tempo, ecco le sue parole: *fatentur campores, quod quanto tempus restat, tunc est distantius, tanto minus veniantur moneta.*

Et il Lessio de iust. & iur. lib. 2. c. 23. dub. 4. apertamente dice l'istesso de mercanti del suo tempo, quali, confessauano liberamente, che nel cambio si guarda più per conto dell'interesse della distàza del tempo che la distàza del luogo, ecco le sue parole: *unde in omnib. cábis quo loquus est tempus, in quo pecunia còceditur, eo plus exigit lucri, & quo breuius commutatur: que hic est potissima ratio, que mercatores in cábis hoc tempore spectat, ut ipsius distet si cior addet es omnia cábria huius temporis magna esse, si vniuulua nò sit vltima, parum autè estimat vltima, quàm in vltima locis distet, qua in re non videtur prudenter facere.*

Satisfaciunt autem que scripsi sup. §. 1. q. 7. part. 1. sub n. 28. & 77.

Et adesso vediamo, che i mercanti d' confessano la verità, d' restano intrigati nelle difficoltà, & molti confessano implicitamente nel loro discorso, quello, che apertamente negano, & sentendo, che se il guadagno entra tutto, d' patte per ragioni di tempo, vltima, restano con gran timore di coscienza & mi pare, che essendo questo vltimo punto de facto doueriano i Theologi più tosto indendere da loro la verità, che insegnarli quello che han da dire.